Aliam gravem difficultatem praestat schizoprenia eo quod incipit insidiosae ut tantummodo ulteriori examine in propatulo fit de existentia morbi. Difficile saepe est determinare utrum ante matrimonii celebrationem exstiterit illa dissociatio spiritus, quae sufficiens est ad patientis iudicium tollendum. In iudicio tamen inconcussum remanet principium signa mentis abnormalitatis antecedere debere matrimonio. Et talia signa vi probatoria frui debent in iudicio, videlicet ut indubia et inaequivoca. Ad rem admonet una coram Sabattani: "Tamen ex schizoprenia subsequenti praesumere defectum mentis concomitantem eundemque invalidantem, omnino temerarium esset. Optime dicitur dec. 81, vol. 28, n. 3, p. 770, quod, ad probationem nullitatis, "non sufficit affirmare morbum istum ante matrimonium occulte saevisse et postea aperte erupisse".

Silicet periodus subdola morbi potest quidem praesumi, sed non potest praesumi eius vis invalidans. Quandoque enim medici se faciles ostendunt, ex posteriori infausta evolutione morbi, ad omnia elementa, inde a primis insolitis factis, sumenda sub communi acceptione schizopreniae.

Et reapse, juxta criterium clinicum, congruum forsitan est symptomata minoris gravitatis, ante matrimonium manifestata, ad graviora post nuptias ostensa reducere et accomodare, ut unus idemque morbus sensim progrediens statuatur.

Ast, juxta criterium juridicum, huiusmodi processus, quo diagnosis aliqua cum consequentibus effectibus, statum personarum attingentibus, retrotrahitur, acceptari nequit, si ante matrimonium nulla vel fere nulla abnormalitatis signa apparue-

¹⁴⁷ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Mattioli, 6 maii 1953, f. 6.

¹⁴⁸ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 22 oct. 1959, n. 4.

¹⁴⁹ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Lamas, 21 oct. 1959, n. 11.

runt, et morbus exposit dumtaxat cum trauma grave, ut v. g. partus, incidit (dec. die 22 oct. 1959, coram me ponente)¹⁵⁰. Ergo non obstante exordio insidioso schizopreniae, ad annullandum matrimonialem contractum, in iudicio Canonico adhuc postulantur signa authentica mentis abnormalitatis matrimonio antecedentia et subsequencia, et quae omnia tempus matrimonii respicere debent.

¹⁵⁰ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 24 martii 1961, n. 5.

V. DE PARANOIA

Paranoia, cuius natura synthetizatur simplici delusione, in omnibus fere mentis infirmitatum speciebus uti symptoma secundarium in diagnosi accedit. Intra syndromata schizopreniae habetur illud paranoideum. Ex alcoholismi abusu non raro gignitur delusio persecutionis et invidiae. Dementia paralytica atque psychosis maniaco-depressiva ceterique morbi mentales serius ocus symptomata paranoidea manifestant. Quando enim in symptomatologia dantur dicta phaenomena, etiologia diagnosisque morbi non in ipsa delusione sed in alio abdito substrato sunt quaerendae¹. Non de delusione hoc modo concepta loqui intendimus, at de illa delusione, quae de se constituit totam morbi essentiam, et praeter ipsam nulla alia deordinationis mentalis in personalitate individui detegitur. Hoc modo intellecta atque agnita, delusio a psychiatriae cultoribus nuncupatur *Paranoia*, quae antiquitus nota fuit uti *Monomania*².